
 
 
 
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 104 

del 28.09.2020 

Oggetto: 

Campagna screening anti Covid 19 – Linee guida al Responsabile dell’Area 

AA.GG per l’attuazione di tutti gli atti necessari alla predisposizione di test 

sierologici su base volontaria per la rilevazione del virus Covid-19 per 

studenti e personale docente e non docente delle scuole del territorio 

comunale. 

    
L’anno      2020    addì      28   del mese di    Settembre     alle ore     10:00   nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita 

nelle persone seguenti: 

 
                                            TOLA Roberto                              SINDACO 

  RUIU Pietro Matteo                Vice Sindaco 

  VENTRONI Marco        Assessore 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella Deledda. 

         Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha messo in atto ogni utile iniziativa atta a contrastare 

la diffusione della pandemia da Covid-19; 

VALUTATO che la stagione estiva, con l’apertura progressiva delle attività economiche del 

territorio ha condotto a un incrementato flusso di turisti in arrivo in Sardegna, con l’effetto d’innalzare 

il numero di contagi nell’isola; 

RILEVATO CHE si sta registrando un incremento di casi positivi nei territori limitrofi; 

RITENUTO di dover adottare ulteriori misure a tutela della sanità pubblica rispetto alle disposizioni 

regionali e nazionali che tengono conto delle situazioni locali; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale vuole arginare l’ulteriore recrudescenza della 

pandemia, mettendo in atto quanto in oggetto, rivolto a tutti gli studenti delle scuole dell’Infanzia, 

primaria e secondaria di I° grado del Comune di Posada, nonché del personale docente e non docente; 

DATO ATTO CHE il Sindaco è la massima autorità sanitaria locale e che rientra tra gli obiettivi e 

responsabilità del Sindaco l’adozione di iniziative volte a potenziare le attività di prevenzione e 

controllo dei fattori di rischio per la popolazione, i lavoratori e di promozione della salute, nel rispetto 

delle competenze e funzioni di ATS Sardegna, secondo una logica di collaborazione fra enti, nel 

raggiungimento di obiettivi comuni di prevenzione. 

RAVVISATA la necessità di: 

- procedere all’effettuazione di una campagna di Screening Sierologico su base volontaria, a favore 

degli studenti frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado del Comune di 

Posada, personale docente e non docente e categorie più esposte al contatto interpersonale con gli 



 
 
 
 

stessi per tipologia professionale (educatori, assistenti scolastici, autista scuolabus, assistente 

scuolabus ecc.); 

DATO ATTO:  

CHE lo screening sierologico avverrà, con spesa a totale carico del Comune per la somma di € 

10.000,00, stanziata a tal fine nel bilancio di previsione; 

CHE tutte le fasi relative all’acquisizione delle adesioni ed effettuazione del prelievo sierologico, 

quindi sia antecedenti sia successive, sono a totale carico della ditta, cui viene affidata l’effettuazione 

della campagna screening; 

RITENUTO opportuno e prudente che i soggetti interessati all’effettuazione dello screening abbiano 

la possibilità di effettuare lo stesso nel territorio, per evitare eventuali contatti esterni che potrebbero 

risultare potenzialmente pericolosi e pregiudizievoli;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa, espressi dal 

competente responsabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

L.Bacciu___________________________; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000;  

Con votazione unanime e palese  

D E L I B E R A 

 

1) DI DARE ATTO della premessa, facente parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2) DI APPROVARE: la campagna di Screening Sierologico per l’emergenza sanitaria da Covid 

19 su base volontaria, a favore degli studenti frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di I° grado del Comune di Posada, personale docente e non docente e categorie più 

esposte al contatto interpersonale con gli stessi per tipologia professionale (educatori, 

assistenti scolastici, autista scuolabus, assistente scuolabus ecc.); 

3) DI INCARICARE il Responsabile dell’Area AAGG  di dare piena attuazione al servizio in 

argomento, ponendo in essere tutti gli atti necessari. 

4)  DI DICHIARARE con votazione separata ed unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

          f.to IL SINDACO                                                           f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.- 
 

                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

                                                                                        ________________________________                         
 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. n.267/2000 dal 

05.10.2020                                

 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                              ________________________________ 

 

 

 
 


